libro septimo (1) Digestorum scribit, et ego tibi sum obligatus.

§ 5.—Plane si tibi mandavero, quod tua intererat, nulla erit mandati actio, nisi mea quoque interfuerit; aut si non eses facturus, nisi ego mandasse, et si mea non interfuit, tamen erit mandati actio.

§ 6.—Apud Julianum libro tertio decimo Digestorum quaeritur, si dominus iusserit procuratorem suum certam pecuniam sumere et foenerare periculo suo, ita ut certas usuras domino penderet duntaxat, si pluris foenerare potuisset, ipse lucraretur, in creditam (2) pecuniam videtur, inquit, accepisse. Plane si omnium negotiorum erat ei administratio mandata, mandati quoque eum teneri, quemadmodum solet mandati teneri debitor, qui creditoris sui negotia gessit.

§ 7.—Marius (3) Paulus quidam fideiussaserat pro Daphnide (4), mercedem pactus ob suam fideiussionem, et sub nomine alterius ex eventu litis caverat, sibi certam quantitatatem dari; hic a Claudio Saturnino Praetore maiores fructus inferre iussus erat, et advectionibus ei idem Saturninus interdixerat; videbatur autem mihi iudicatum solvi fideiussisse, et, quasi redemptor litis extitisset (5), velle a Daphnide mandati iudicio consequi, quod erat condemuatus. Sed rectissime Divi fratres rescriperunt, nullam actionem eum propter suam calliditatem habere, quia mercede pacta accesserat ad talen redemptionem. Marcellus autem sic loquitur de eo, qui pecunia accepta spondot, ut, si quidem hoc actum est, ut suo periculo spondet, nulla actione agat, sin vero non hoc actum est, utilis ei potius actio competit; quae sententia utilitati rerum consentanea est.

7. PAPINIANUS *libro III. (6) Responsorum.*—Salarium procuratori constitutum si extra ordinem peti cooperit, considerandum erit, laborem dominus remunerare voluerit, atque ideo fidem adhiberi placitis oporteat, an eventum litium maioris pecuniae praemio contra bonos mores procurator redemorit.

8. ULPIANUS *libro XXXI. ad Edictum.*—Si procuratorem dedero, nec instrumenta mihi causae reddat, qua actione mihi teneatur? Et Labeo putat, mandati eum teneri, nec esse probabilem sententiam existimantium, ex hac causa agi posse depositi; uniuscuiusque enim contractus initium spectandum et causam.

§ 1.—Sed et si per collodium (7) procuratoris absolutus sit adversarius, mandati cum teneri; sed si solvendo non sit, tunc de dolo actionem adversus reum (8), qui per collusionem absolutus sit, dandam ait.

acción de mandato, como escribe Celso en el libro séptimo del Digesto, y quedo obligado á ti.

§ 5.—Pero si yo te hubiere mandado lo que te interesaba, no habrá la acción de mandato, si también á mi no me interesó; ó si no lo hubieses de hacer, si yo no te lo hubiera mandado, aun si no me interesó, habrá, no obstante, la acción de mandato.